
Determina n. AVES / 1471 pagina 1 di 2  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 19/2023                          

 
DETERMINA  N°  1471 /  AVES /  2023  DEL 18/12/2023 

OGGETTO 

Avvio procedure ed impegno spesa Direttiva Biodiversità 2022 ex cap 
1551: Progettazione grafica e stampa pubblicazioni specialistiche 
E71G23000090001 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con il quale l’Ing. Alfonso Calzolaio è stato nominato Direttore di questo 
Ente Parco; 

RICHIAMATA la Direttiva 2022 del Ministero dell’Ambiente agli Enti Parco Nazionali per l’indirizzo delle 
attività dirette alla conservazione della biodiversità intende contribuire al raggiungimento 
degli obiettivi indicati dalla Comunicazione UE per la tutela degli impollinatori; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 146189 del 22.11.22, (prot. n. 11708 del 22.11.22) con la quale è stata 

trasmessa la Direttiva 2022 del Ministero dell’Ambiente agli Enti Parco Nazionali per 

l’indirizzo delle attività dirette alla conservazione della biodiversità intende contribuire al 

raggiungimento degli obiettivi indicati dalla Comunicazione UE per la tutela degli 

impollinatori Il Ministero della Transizione Ecologica;  

CONSIDERATO che con la nota prot. n.12269 del 07.12.2022 si è proceduto, attraverso l’Ufficio Sviluppo 
Territoriale alla formulazione delle Schede Progetto in funzione del contributo complessivo 
preventivato dal Ministero; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 0164253 del 28.12.2022 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica con la quale si comunica che, nelle more del perfezionamento del decreto 
interministeriale di riparto delle risorse finanziarie imputate al capitolo di bilancio 1551, 
piano gestionale 2 - “Somme da erogare a enti, istituti, associazioni, fondazioni ed altri 
organismi”, per l’anno 2022, ha assegnato euro 103.000,00 a favore dell’Ente Parco; 

RICHIAMATA  la scheda progetto n. 3 relativa alla Disseminazione con la quale si prevedeva la 
realizzazione di azioni volte all’informazione, divulgazione ed educazione ambientale sui 
temi contenuti nella Direttiva Biodiversità; 

RICHIAMATA l’istruttoria dell’Ufficio Sviluppo Territoriale da cui si evince l’opportunità di realizzare 
alcune pubblicazioni scientifiche aventi lo scopo di divulgazione scientifica ed educazione 
ambientale rivolta agli operatori del settore ma anche al pubblico; 

VISTO il capitolo 12170/23 che presenta una sufficiente disponibilità; 

 



Determina n. AVES / 1471 pagina 2 di 2  

DETERMINA 

 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

• di impegnare le somma di euro 13.200,00 sul capitolo di bilancio 12170/2023 necessaria alla 
realizzazione di pubblicazioni specialistiche rivolte agli operatori del Parco ed al pubblico più vasto sui 
temi della biodiversità, dell’importanza degli impollinatori e della conoscenza del loro ruolo nel 
mantenimento degli ecosistemi; 

• di avviare le procedure necessarie all’espletamento delle attività suddette; 

• di individuare ed incaricare per la seguente procedura il R.U.P. nel dipendente Dott. Giorgio Davini; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Giorgio Davini) 
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     30/12/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

30/12/2023 31170 
101.2.1.2.12170 

13.200,00 

 

http://www.gransassolagapark.it/

